sphère où la prééminence n'appartient plus au pouvoir temporel, mais bien au pouvoir spirituel, à qui, par conséquent, est due l'obéissance de tous les hommes (1).

L'opinion favorable à la subordination de l'Église envers l'État s'est principalement étayée d'un passage de saint Optat de Milève (2). Ce saint docteur, dans son livre contre les donatistes, dit, en effet, en propres termes : « Non enim est res publica in « Ecclesia; sed Ecclesia in republica est (3). » Mais l'on serait dans une bien grande erreur si l'on croyait que saint Optat a voulu par là poser un principe d'une application générale; son intention était plutôt de présenter un fait purement accidentel, la situation extérieure de l'Église à une époque où les suites fu-

(1) Cap. *Solitæ*, cit. — Non negamus quin in spiritualibus antecellit.

(2) *Gibert*, Corpus jur. canon. Proleg., tom. I, p. 20.

(3) *Optat. Milév.*, de Schismat. Donat., lib. III, c. 5 (edit. Paris. 1845. col. 999). — Quem enim latet — imperatorem Constantem, Paulum et Macarium primitus non ad faciendam unitatem misisset, sed cum eleemosynis : quibus sublevata per ecclesias singulas posset respirare, vestiri, pasci, gaudere paupertas? Qui cum ad Donatum — venirent, et qua re venerant indicarent, ille solito furore succensus, in hæc verba prorupit : Quid est imperatori cum Ecclesia? et de fonte levitatis suæ multa maledicta effudit. — Jam tunc meditabatur, contra præcepta Apostoli Pauli. potestatibus et regibus injuriam facere, pro quibus, si Apostolum audiret. quotidie rogare debuerat. Sic enim docet beatus Apostolus Paulus : Rogate pro regibus et potestatibus, ut quietam et tranquillam vitam cum ipsis agamus (I Tim. II, 2). Non enim respublica est in Ecclesia, sed Ecclesia in republica est, id est, in imperio Romano : quod Libanum appellat Christus in Canticis Canticorum, cum dicit : Veni, sponsa mea, inventa de Libano (*Cant. IV, 8*), id est de imperio Romano : ubi et sacerdotia sancta sunt et pudicitia et virginitas, quæ in barbaris gentibus non sunt; et si essent, tuta esse non possent. Merito Paulus docet, orandum esse pro regibus et potestatibus : etiam si talis imperator esset, qui gentiliter viveret : quanto (magis) quod Christianus, quanto quod Deum timens. — Certe jam apud Deum sunt ambo, et qui dare voluit, et qui obstitit, ne daretur. Quid si jam dicat Deus Donato : Episcopo, quid vis fuisse Constantem? Si innocentem, quare ab innocente accipere noluisti? Si peccatorem, quare non permisisti dare, propter quem feci pauperem? Sub hac interrogatione qualis futurus est? quid de levitate et furore laboravit tantis pauperibus impedire? Carthaginis principatum se tenuisse crediderat : et — quum se Donatus super imperatorem extollit, jam quasi hominum excesserat metas, ut prope, se Deum, non hominem æstimaret, non révéréndè eum, qui post Deum ab hominibus timebatur.